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یک  تیم از متخصصان ایرانی موفق شده اند واکسن 
 کوویــد-19 مبتنی بــر پلتفرم جدید پیام رســان

) RNA (mRNA را در مرحلــه تســت حیوانی با 
موفقیت به نتیجه برســاند. به گــزارش نیچر، این 
تحقیق از ســوی دکتر وحید خدامی انجام شــده 
است. واکســن های مبتنی بر  mRNA برای مقابله 
با کووید-19 ابتدا توســط یک محقــق ترک به نام 
اوگور شاهین در شرکت بیوتکنولوژی آلمانی با نام 
بیوان تک توســعه یافت که پــس از تایید و دریافت 
مجوز با همکاری شرکت دارویی آمریکایی فایزر تولید 
و عرضه شد. پس از آن دیگر شرکت دارویی آمریکایی 

با نام مدرنا نیز این مدل واکسن را توسعه داد. 

مراحل طراحی واکسن کورناپسین 
محققــان ایرانی بــه رهبری وحیــد خدامی، برای 
ســاختن واکســن CORENAPCIN پیام رسان    
RNAاصلاح شده با نوکلئوزید کدکننده فرم تثبیت 
 SARS-CoV-2 شده از پروتئین اسپایک ویروس
را طراحی و تولید کردند. برای افزایش کارایی پاسخ 
ایمنی و تثبیت پروتئین اسپایک ویروس از جهش 
P 2 در برابر عفونت ویروســی اســتفاده شد. توالی 
کد کننده واکسن کورناپسین بر اساس یک الگوی 
بهینه برای به حداکثر رســاندن بیان پروتئین و به 
حداقل رســاندن ایمنی درون سلولی طراحی شده 
است. علاوه بر این، برای تثبیت بیشتر رونوشت  های 
پیام رســان RNA و از بین بردن پاسخ  های ایمنی 
نامطلوب، همه یوریدین های باقــی  مانده در طول 
مرحله سنتز mRNA جایگزین شدند. پس از ارزیابی 
یکپارچگی و خلوص RNA، mRNA اصلاح شــده 
نوکلئوزیدی با مخلوط کردن mRNA های خالص 
شده با لیپیدهای خاص در یک دستگاه میکروسیال 

به نانوذرات لیپیدی تبدیل شد. 

مشاهده ایمنی زایی در موش ها
برای ارزیابی ایمنی زایی این واکســن، به خصوص 

ایمنی هومورال و ســلولی بــه 2 گونــه متفاوت از 
موش  ها 2 دوز 0.05، 0.5 یا 3 میکروگرمی از واکسن 
کورناپســین به  صورت عضلانی و با فاصله 21 روز، 
تزریق شد. پاسخ ایمنی هومورال وابسته به دوزهای 
ذکر شــده، در هر دو گونه از موش ها برانگیخته شد. 
موش  هایی که بیش از 0.5 میکروگرم واکسن دریافت 
کردند به ماده موجود در واکســن پاسخ دادند و تیتر 
آنتی  بادی در آنها افزایش یافت. اگرچه تیتر آنتی بادی 
اتصال اختصاصی ضد S )پروتئین اسپایک ویروس( با 
گذشت زمان کاهش یافت، اما با گذشت 100 روز پس 

از تزریق در سطح معقولی باقی ماند. 
کار بعدی تیــم تحقیقاتی، بررســی خنثی کننده 
بودن آنتی بادی های ســاخته شــده با کورناپسین 
بود. برای این منظور، نمونه  های ســرمی به دســت 
 آمده از موش ها 40 روز پس از تزریق با اســتفاده از 
تست خنثی  ســازی مورد ارزیابی قرار گرفت. سرم 
موش هایی کــه 3 میکروگرم کورناپســین دریافت 
کردند، توانایی خنثی ســازی قوی در برابر ویروس 
SARS-CoV-2 نشــان داد. علاوه بر این، غلظت 
آنتی بادی خنثی شناسایی شــده در همه موش ها 
به جز 2 موش از گونه C57BL/6 به 40 میکروگرم 
در میلی لیتر رسید. در موش هایی که 3 میکروگرم 
کورناپســین دریافت کردند، پتانسیل خنثی سازی 
سرم ها در برابر سویه های دلتا و بتا نیز آزمایش شد. 
با وجود کاهش تیتر آنتی بادی، هنوز فعالیت بالقوه 
خنثی ســازی قابل توجهی در برابر این سویه های 

نگران کننده، وجود داشت.
به گفتــه تیم تحقیقاتــی دکتر خدامــی،  مدارک 
زیادی از  نقش ســلول  های یــادآور T در ایمنی در 
برابر کووید-19 حمایت می  کند. در همین راســتا، 
پاســخ کافی ســلول های یادآور T برای هماهنگ 
کردن پاســخ های آنتی بادی قوی مورد نیاز است. 

بنابراین، آنها پاسخ ایمنی سلولی را در موش  ها پس از 
واکسیناسیون با کورناپسین تجزیه و تحلیل کردند. 
مطابق با پاسخ های هومورال، ایمنی سلولی ناشی از 
رنگ آمیزی سیتوکین داخل سلولی نیز وابستگی به 

دوزهای واکسن را نشان داد. 

ایمنی زایی در پستانداران غیر انسانی
در مرحله بعد، تیم تحقیقاتی، ایمنی زایی واکسن را 
روی گونه ای از میمون ها با نام ماکاک  های رزوس 
از طریق همان آزمایش هایی که روی موش  ها انجام 
شــد، بررســی کردند. در این کارآزمایی حیوانی 6 
ماکاک رزوس 2 دوز 30 یا 50 میکروگرمی از واکسن 
کورناپسین را در فاصله 28 روز گرفتند. صرف نظر از 
دوز واکسن، تبدیل سرمی فاکتور IgG )شایع ترین 
نوع آنتی بادی که در خون و سایر مایعات بدن یافت 
می شــود و از بدن دربرابر عفونت های ویروســی و 
باکتریایی محافظت می کند( اختصاصی ضد پروتئین 
اسپایک در روز 14 پس از تزریق اولیه مشاهده شد 
و در روز 14 پس از دوز تقویت کننــده به اوج خود 
رسید. اگرچه آنتی بادی ضد S در طول زمان کاهش 
یافت، اما تا 91روز پــس از تزریق اولیه به قوت خود 
باقی مانده بود.  همچنین تیتر نقطه پایانی آنتی بادی 
اتصال IgG اختصاصی ضــد RBD در ماکاک های 
رزوس ارزیابی شد. همانند آنتی بادی ضد اسپایک، 
تیتر آنتی بــادی IgG اختصاصی RBD به بالاترین 
سطح خود، 14 روز پس از دوز تقویت کننده رسید. 
این یعنی یک افزایش 50 تا 100 برابری. همچنین 
پتانسیل خنثی سازی آنتی بادی های استخراج شده 
علیه پروتئین S از ســویه های اصلی و اومیکرون با 
استفاده از تست خنثی کننده ویروس بررسی شد. هر 
دو دوز 30 و 50 میکروگرمی از واکسن کورناپسین،  
آنتی  بادی های خنثی کننده بسیار قوی را در مقابل 

این سویه ها القا کردند.

mRNA ایمنی پایدار با واکسن های
طی سال های گذشته با ورود بیماری کووید-19 به 
زندگی مردم سراســر دنیا، محققان چندین پلتفرم 
واکسن را برای جلوگیری از ویروس این بیماری با نام 
علمی SARS-CoV-2 توسعه دادند که در میان آنها 
فناوری mRNA به دلیل برخی ویژگی های منحصر 
به فرد، کارآمدترین پلتفرم بوده است. ویژگی هایی از 
جمله تولید سریع، مقیاس پذیری و انعطاف پذیری 
برای پاســخ ســریع به شــرایط همه گیری، باعث 
محبوبیت واکسن های mRNA شد. از زمان دریافت 
کد ژنتیکی یک آنتی ژن خاص تــا طراحی و تولید 
واکسن  های مبتنی بر mRNA در یک پلتفرم آماده، 
تنها چند هفته طول می  کشد. این ویژگی برای یک 
واکسن که به شکل سنتی فرایند توسعه و تولیدش 
ســال ها زمان می برد، به ویژه در شــرایط بحرانی 
کووید-19 که در سال اول جان های زیادی را گرفت، 
بسیار مهم بود. واکسن  های mRNA علاوه بر مزایای 
منحصر به فرد در مراحل توسعه و تولید انبوه، نشان 
داده  اند که کارآمدتر و ایمن  تر از ســایر واکسن های 
تولید شده اند. علاوه بر این، هم ایمنی هومورال و هم 
ایمنی سلولی با استفاده از واکسن  های mRNA به 
طور موثر ایجاد می  شــوند و موثرترین واکسن  ها را 
علیه ویروس هــا از جملــه SARS-CoV-2 تولید 

می  کنند.
از آنجایی که واکسن های mRNA  جدید هستند، از 
ابتدای ارائه آنها، شایعاتی مبنی بر تغییرات ژنتیکی 
پس از تزریق منتشر شــد که به دلیل نحوه عملکرد 
آنها، هیچ نگرانی در مورد ادغام کدهای mRNA در 
DNA ژنومی13 وجود ندارد. به طور کلی، فناوری 
mRNA که در واکسن های دو شرکت فایزر و مدرنا 
پیش از این به کار رفته اســت، تایید و آزمایش و در 
مقیاس جهانی اثبات شــده اســت. این پلتفرم یک 
استراتژی کارآمد برای به دست آوردن بالاترین سطح 
ایمنی هومورال و ســلولی در برابر یک عامل عفونی 
خاص، به مــوازات بالا بردن شــاخص های ایمنی، 
معرفی می کند و یکی از بهترین بسترها برای توسعه 

واکسن برای سایر بیماری ها نیز به شمار می رود. 

 mRNA  ساخت اولین واکسن ایرانی مبتنی بر
واکسن ساخته شده توسط محققان ایرانی با اتکا بر جدیدترین روش ساخت واکسن، ایمنی هومورال و سلولی قوی در موش ها 

و پستانداران غیرانسانی به ویژه در برابر سویه های اصلی کووید-19 و اومیکرون ایجاد کرده است

زهرا خلجیدانش
روزنامه نگار

راه اندازی مدرسه مجازی ایرانیان 
در آینده نزدیک

مدرسه مجازی ایران برای بازماندگان از تحصیل و همچنین 
دانش آموزان ایرانی مقیم خارج از کشور به زودی راه اندازی 

می شود.
مهدی فیاضی، رئیس مرکز امور بین الملل و مدارس خارج از 
کشور با اعلام این خبر گفت: »وزیر آموزش و پرورش برای 
راه اندازی مدرســه مجازی ایران به منظور تحصیل 2گروه 
دانش آموزان بازمانده از تحصیــل و ایرانیان مقیم خارج از 

کشور تأکید دارد.«
به گزارش ایرنا، او با اشــاره به اینکه برخی ایرانیان خارج از 
کشور در محدوده هایی حضور دارند که مدرسه ایرانی وجود 
ندارد، ادامه داد: »آنها به وسیله این سامانه مجازی می توانند 
از ظرفیت مدرســه ایران به صورت آنلاین و آفلاین، مانند 

شبکه شاد استفاده کنند.«
معاون وزیر آموزش و پرورش همچنین از اضافه شدن برخی 
قابلیت های جدید مانند امکان تعاملی بودن به سامانه مدرسه 

ایران و رونمایی از این امکان در آینده نزدیک خبر داد.
فیاضی درباره تعداد معلمان خارج از کشــور گفت: »حدود 
هزار نفر کادر در مدارس ایرانی خارج از کشور مشغول فعالیت 
هستند؛ از این میان حدود صد نفر از معلمان اعزامی بوده و 
حدود 300 نفر از آنها هم معلمانی هستند که به صورت تبعی 
یا اقامت در آن کشــور حضور دارند و مدارس هم از علم آنها 

بهره مند می شوند.«
او با اشــاره به اینکه برخی از مدارس بهترین معلمان داخل 
ایــران را انتخــاب می کنند، ادامــه داد: »به ایــن ترتیب، 
این مــدارس به صورت مجــازی یا ویدئــو کنفرانس برای 
دانش آموزان، کلاس درس برگــزار می کنند که ویدئوهای 

آنها می تواند در اختیار سایر دانش آموزان هم قرار بگیرد.«
فیاضی یادآوری کرد که تدریس معلمان به صورت حضوری 
نیســت اما با توجه به اینکه در دوران کرونا همه به این نوع 
آموزش عادت کرده اند، به این وســیله مسئله کمبود معلم 
به صورت آنلاین یا آفلاین با بهترین معلمــان داخل ایران 

رفع می شود.
او تأکید کرد که البته این موضوع هم به همت مدیر مدرسه و 
انجمن اولیا و مربیان بستگی دارد که کمبود معلم را جبران 

کنند.
اکنون حــدود 8500دانش آمــوز ایرانی در ۷6 مدرســه 
جمهوری اســلامی در خارج از کشــور تحصیل می کنند؛ 
همچنین هزار و 6 معلم در مدارس خارج از کشور مشغول کار 
هستند که به گفته مسئولان مرکز امور بین الملل و مدارس 
خارج از کشور در راستای تحقق اهداف سند تحول بنیادین 

و تربیت دانش آموزان تلاش می کنند.

تجاری سازی  ۱۵۰ طرح کلان ملی 
فناوری با کمک دانش بنیان ها

طی 3 سال گذشته، با کمک دانش بنیان ها 150 طرح کلان 
ملی فناوری در حوزه های مختلف تجاری سازی شد.

به گــزاش روابــط  عمومــی معاونــت علمــی و فناوری 
ریاست جمهوری، طرح های کلان ملی فناوری، بخش مهمی 
از فعالیت های معاونت علمی و فناوری ریاســت جمهوری 
محسوب می شــوند. این طرح ها از ویژگی های بارزی مانند 
اثربخشــی ملی، منطقه ای و بین المللی، ایجاد هم افزایی و 
هماهنگی بین المللی بخش خصوصی برای انجام طرح های 
راهبردی و اقتدار آفرین، تجاری سازی تحقیقات کاربردی با 

سطوح فناوری بالا و کارآفرینی فناورانه برخوردارند.
اجرای این طرح ها نیازمند مشــارکت گســترده بازیگران 
مختلف است که به نیازهای اساسی و راهبردی کشور پاسخ 

می گوید.
همچنین حمایت از این طرح ها، با توجه به آثار آنها در تولید، 
خودکفایی و اشــتغال زایی، یکی از ابزارهای مهم در تحقق 

اقتصاد دانش بنیان به شمار می رود.
همزمان با تجاری سازی  این 150طرح کلان ملی، طی این 3 
سال، 800 میلیارد تومان هم قرارداد فناورانه با شرکت های 

دانش بنیان منعقد و پرداخت شده است.
اکنون طرح های کلان ملی فناوری در حوزه های ســلامت، 
کشــاورزی و صنایع غذایی، حمل ونقل پیشــرفته، صنایع 
راهبردی، انرژی، نفت، گاز و پتروشیمی، مواد، تجهیزات و 
ماشین آلات پیشرفته، دیجیتال و هوشمند سازی ، دانش های 
بنیادی و فناوری های ســبز انجام می شود که در هرکدام از 
حوزه ها چندین طرح کلان ملی فنــاوری با موفقیت انجام 

شده است.
ســورنا ســتاری، معاون علمی و فناوری ریاست جمهوری 
مهم ترین اولویت طرح های کلان ملی فناوری را محیط زیست 
دانست و گفت: نقش شــرکت های دانش بنیان و خلاق در 
توسعه فناور ی های سازگار با محیط زیست، اثرگذاری خود 
را به اثبات رسانده است و خوشــبختانه، بخش عمده ای از 
طرح های کلان ملی مورد حمایت معاونت علمی و فناوری 
ریاســت جمهوری هم در حوزه محیط زیست تعریف شده 

است.
اکنون ۷312شرکت دانش بنیان در کشور مشغول فعالیت 
هســتند که از این تعداد 4۷43شــرکت به عنوان شرکت 
دانش بنیان تولیدی و 2569شرکت در قالب شرکت دانش 

بنیان نوپا در حال فعالیت های فناورانه هستند.
با تصویب »قانون جهش تولید دانش بنیان« از سوی مجلس 
که بخشــی از آن مانع از سرمایه گذاری شــبکه بانکی در 
شــرکت های دانش بنیان را رفع می کند، انتظار می رود که 
فرایند تجاری ســازی  طرح هــای کلان ملی از ســوی این 

شرکت ها شتاب فزاینده ای را تجربه کند.

 بزرگ ترین منطقه فناوری
با کمترین میزان انتشار کربن 

بزرگ ترین منطقه فناوری شــهری جهان بــا کمترین میزان 
انتشار کربن در امتداد منطقه ای به نام الجداف در دوبی ساخته 

می شود.

به گــزارش وب ســایت URB ، در ســاخت ایــن منطقه، از 
رویکردهایی برای انتشار کمترین سطح کربن استفاده می شود 
که علاوه بر اینکه دوبی را به عنوان یک مرکز شهری برای نوآوری 
و توانمندسازی یک اکوسیستم فناوری منحصر به فرد در امارات 
و سراسر جهان تبدیل می کند، به محل اســتقرار کارآفرینان 
درجه یک هم تبدیل خواهد شــد. این منطقه امکاناتی را برای 
برگزاری کنفرانس ها، آموزش، تحقیقات، سمینارها، حمایت 
و کمک به کســب و کار و موارد دیگر فراهم می کند. آنطور که 
این ســایت عنوان کرده، این منطقه فناوری شهری یک مرکز 
فناوری جهانی جدید برای نوآوری شهری با 140هزار مترمربع 
مساحت خواهد بود. همچنین این منطقه می تواند 4هزار شغل 
در حوزه های فناوری شهری سبز، آموزش و تمرین ایجاد کند. 
همچنین این منطقه برای توانمندســازی کارآفرینان با هدف 
ایجاد یک اکوسیستم فناوری شــهری منحصر به فرد، میزبان 
سرمایه گذاری های خطرپذیر خواهد بود. همچنین به تازگی یک 
برنامه جاه طلبانه دیگر از سوی دوبی اعلام شد که گفته شده بود 
یک شرکت کانادایی قصد دارد یک مجموعه تفریحی لوکس با 
ظاهری شبیه ماه را در این شهر افتتاح کند و هزینه ساخت آن 
حدود 5میلیارد دلار برآورد شده است. علاوه بر این، بزرگ ترین 

مزرعه عمودی جهان هم چند ماه پیش در دوبی افتتاح شد.

مرکز توسعه تجارت الکترونیکی اعلام 
کرد: طی یک سال گذشته، ارزش کل 
معاملات تجــارت الکترونیکی کشــور 
به 1237 میلیارد تومان رسیده است. 
از این مقدار، ۸۶۶هزار میلیارد تومان 
خرید اینترنتی بوده که از طریق درگاه 
انجام شــده و 371هزار میلیارد تومان 
مربــوط بــه پرداخــت در محــل و ســایر 

روش های پرداخت است. 

1237
میلیارد تومان

رگولاتوری هــای حریــــم خصوصــــی 
اتحادیـــــه اروپـــــا تصمیــــم گرفتنــــد 
اینســتاگرام را بــه مبلــغ ۴۰۵میلیــون 
یــورو جریمــه کننــد. ایــن جریمــه در 
رابطــه بــا نحــوه مدیریــت داده هــای 
کودکان در این شبکه اجتماعی صادر 
شــده اســت. رگولاتورهــا می گوینــد 
از  محافظــت  قانــون  اینســتاگرام 
داده هــای عمومــی)GDRP( اتحادیــه 

اروپا را نقض کرده است. 

405
میلیون یورو

نمایشــگاه ایران نانــو 1۴۰1 بــا حضــور 
تجــــــار و ســـــــرمایه گذاران خارجــــــی 
1۰کشــور برگــزار می شــود. همچنیــن 
امســال بیــش از 1۰۰محصــول جدیــد 
نانویــی تأییــد شــده عرضــه می شــود. 
سیزدهمین دوره نمایشــگاه نانو پس 
از 2ســال وقفــه به دلیــل همه گیــری 
کرونــا، از 9 تا 12مهرماه به مــدت ۴روز 
در محل دائمی نمایشگاه بین المللی 
دایــر خواهــد شــد. ایــن دوره هماننــد 
سال های گذشــته شــامل بخش های 
مختلفی ازجمله نشست های تجاری، 
بازدیــد نماینده های خارجــی، معرفی 
محصــولات جدیــد نانــو و معرفــی 

شرکت های دانش بنیان است.
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معرفی دانشمند ایرانی
وحید خدامی، دانش  آموخته  دکترای زیست  شناسی مولکولی از دانشگاه Utah آمریکا 
و پژوهشگر پسادکتری در موسسه ســرطان Huntsman و پژوهشگر پسادکتری 

دپارتمان بیولوژی سلولی دانشکده پزشکی هاروارد است.
 او پس از پایان تحصیلات خود به ایران بازگشــته  و شرکتی را که در حوزه توسعه 
داروها و استراتژی های درمانی بر اساس پلتفرم mRNA فعالیت می کند، تاسیس 

کرده  است.  

مکث


